
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ПРИКАЗ

г.Сургут

Об утверждении Положения
об оказании платных
образовательных услуг,
не относящихся к основным
видам деятельности,
в МБОУ СОШ №15

В целях приведения локального акта учреждения в соответствие с
действующим законодательством и нормативными правовыми актами
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение об оказании платных образовательных услуг, не
относящихся к основным видам деятельности, в МБОУ СОШ №15» в редакции,
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ от 31.08.2024 года №Ш15-13-690/4
«Об утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг, не
относящихся к основным видам деятельности, в МБОУ СОШ №15».

3. Долганову С.О., заместителю директора по учебно-воспитательной
работе, разместить локальный акт на официальном сайте образовательного
учреждения.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
196F376343CF542B011FE15E668C62D4
Владелец:
Сердюченко Вита Ивановна
Действителен: с 06.03.2025 по 30.05.2026

В.И. Сердюченко

Долганов С.О.

25.06.2025 № Ш15-13-656/5



Приложение 1 к письму
от 25.06.2025 № Ш15-13-656/5

Положение
об оказании платных образовательных услуг,
не относящихся к основным видам деятельности,

в МБОУ СОШ№15

1. Общие положения.
1.1. Положение об оказании платных образовательных услуг, не

относящихся к основным видам деятельности, в МБОУ СОШ №15 (далее -
Положение) регулирует порядок оказания платных образовательных услуг в МБОУ
СОШ № 15 (далее – Школа).

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации №
2300-1 от 07.02.1992 г. «О защите прав потребителей», постановлением
Правительства Российской Федерации № 1441 от 15.09.2020 г. «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг», постановлением Администрации
города Сургута № 3047 от 13.06.2024 г. «Об установлении предельных
максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным видам
деятельности, оказываемые муниципальными общеобразовательными
учреждениями, и о признании утратившим силу муниципального правового акта»;
Уставом Школы.

1.3. Положение определяет правовые, экономические и организационные
основы оказания платных образовательных услуг в целях удовлетворения запросов
участников образовательных отношений на услуги дополнительного образования,
обеспечения занятости детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, привлечения
дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и
совершенствования услуг участникам образовательных отношений, укрепления
материально-технической базы Школы.

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:
«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных
лиц на основании договора;

«Исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную
деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги
обучающемуся;

«Недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных
образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом
либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или
неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых
платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых
исполнитель был поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в
том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными



программами (частью образовательной программы);
«Обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную

программу;
«Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц
по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее -
договор);

«Существенный недостаток платных образовательных услуг» -
неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без
несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или
проявляется вновь после его устранения.

1.5. Школа оказывает платные дополнительные образовательные услуги
(далее – образовательные услуги) в соответствии с настоящим Положением при
условии наличия лицензии на соответствующий вид деятельности.

2. Условия предоставления платных образовательных услуг
2.1. Школа оказывает образовательные услуги, не предусмотренные

муниципальным заданием, по видам образования и подвидам дополнительного
образования, предусмотренным Уставом и лицензией на осуществление
образовательной деятельности, на одинаковых, при оказании одних и тех же
услуг, условиях.

2.2. Услуги оказываются за счет средств заказчика и не могут быть оказаны
вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой
осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.
Средства, полученные Школой, осуществляющей образовательную деятельность,
при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются оплатившим
эти услуги лицам.

2.2. Школа самостоятельно определяет возможность оказания
образовательных услуг, в зависимости от кадрового потенциала, финансового
обеспечения образовательных услуг, наличия материально-технической базы,
спроса на платные услуги и иных возможностей Школы.

2.3. Содержание образования в рамках оказываемых образовательных
услуг определяется в образовательных программах, утверждаемых Школой
самостоятельно.

2.4. Школа вправе разрабатывать и утверждать дополнительные
образовательные программы. Образовательная деятельность при оказании
образовательных услуг должна быть направлена на формирование и развитие
творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом
совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа
жизни, укрепление здоровья, а также на организацию свободного времени.

2.5. Образовательные услуги оказываются на принципах добровольности,
доступности, планируемости, нормированности, контролируемости, отраслевой
направленности.

2.6. Образовательные услуги оказываются Школой на своих площадях с



использованием оборудования образовательного учреждения. Школа обязана
создать условия для оказания образовательных услуг с учетом требований по
охране труда и безопасности здоровья обучающихся.

2.7. Основанием для оказания образовательных услуг является
заключенный между Заказчиком и Исполнителем договор на оказание платных
образовательных услуг (приложение к положению 1).

2.8. Отказ Заказчика от предлагаемых ему Исполнителем образовательных
услуг, не предусмотренных в ранее заключенном Сторонами договором, не может
быть причиной изменения объема и условий, уже предоставляемых ему
Исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору.

2.9. Оплата за предоставляемые услуги производится путем перечислений
денежных средств на расчетный счет Школы, в соответствии с условиями
договора.

2.10. Учет поступления средств от образовательных услуг производит МКУ
«Управление учета и отчетности образовательных учреждений» города Сургута.

2.11. Доход от оказания образовательных услуг и приобретенное за счет
этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Школы.

2.12. Средства, полученные от оказания образовательных услуг,
расходуются в соответствии с Положением о расходовании средств, полученных
за счет внебюджетных источников.

3. Стоимость платных образовательных услуг
Тарифы на образовательные услуги, оказываемые Исполнителем,

определяются с учетом возмещения затрат на реализацию соответствующей
образовательной программы с учетом возможности развития и совершенствования
образовательного процесса, в соответствии с постановлением Администрации
города Сургута от 13.06.2024 № 3047 «Об установлении предельных
максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным видам
деятельности, оказываемые муниципальными общеобразовательными
учреждениями, и о признании утратившим силу муниципального правового акта».

3.1. Стоимость образовательных услуг может быть увеличена лишь с учетом
уровня инфляции в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации.

3.2. Стоимость образовательных услуг может быть уменьшена с учетом
покрытия недостающей стоимости образовательных услуг за счет средств от
приносящей доход деятельности Исполнителя, добровольных пожертвований и
целевых взносов физических и (или) юридических лиц (пожертвований, грантов) и
иных источников формирования имущества, предусмотренных Уставом Школы.

3.3. Порядок и сроки оплаты образовательных услуг определяются
договором.

4. Информация об услугах
4.1. Школа обязана до заключения договора и в период его действия

представлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых
услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

4.2. Информация о образовательных услугах, оказываемых Исполнителем, а



также иная информация, предусмотренная законодательством Российской
Федерации, размещается на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет по
адресу https://sc15-surgut.gosuslugi.ru/, на информационных стендах в местах
осуществления образовательной деятельности.

4.3. Ответственность за актуальность и достоверность информации об
образовательных услугах несет должностное лицо, назначенное директором
Школы.

5. Порядок заключения договоров
5.1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит

следующие сведения:
 полное наименование Школы (Исполнителя) - юридического лица;
 место нахождения Школы (Исполнителя);
 наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика,

телефон Заказчика и (или) законного представителя обучающегося;
 место нахождения или место жительства Заказчика и (или) законного

представителя Обучающегося;
 фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Школы

(Исполнителя) и (или) Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего
полномочия Школы (Исполнителя) и (или) Заказчика;

 фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место
жительства, телефон (указываются в случае оказания услуг в пользу
Обучающегося, не являющегося Заказчиком по договору, при наличии);

 права, обязанности и ответственность Школы (Исполнителя), Заказчика
и Обучающегося;

 полная стоимость услуг по договору, порядок их оплаты;
 сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии),
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

 вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть
образовательной программы, определенных уровня, вида и (или) направленности);

 форма обучения;
 сроки освоения образовательной программы или части образовательной

программы по договору (продолжительность обучения по договору);
 вид документа (при наличии), выдаваемого Обучающемуся после

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части
образовательной программы);

 порядок изменения и расторжения договора;
 другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых

услуг.
5.2. Основанием для заключения договора является заявление родителей

(законных представителей) (приложение 2).
5.3. Договор может быть заключен только с совершеннолетним лицом либо

лицом, достигшим 16-летнего возраста и объявленным полностью дееспособным в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5.4. Для заключения договора с Заказчиком - физическим лицом, последний

https://sc15-surgut.gosuslugi.ru/


предъявляет документ, удостоверяющий личность.
5.5. Для заключения договора с Заказчиком - юридическим лицом,

последний представляет:
 заверенную копию учредительных документов;
 заверенную копию документа, подтверждающего полномочия лица,

подписывающего договор от имени Заказчика;
 документы, предусмотренные локальным нормативным актом

Исполнителя для зачисления на обучение по дополнительным образовательным
программам.

5.6. Факт ознакомления обучающегося и (или) его родителей (законных
представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной
деятельности, образовательными программами и другими документами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности обучающихся, фиксируется в заявлении о
приеме на обучение по дополнительным образовательным программам.

5.7. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у
Исполнителя (Школы), другой у Заказчика.

5.8. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,
имеющих право на получение образования определенных уровня и
направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее -
поступающие), или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с
условиями, установленными законодательством Российской Федерации об
образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся
или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие
условия не подлежат применению.

5.9. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,
размещенной на официальном сайте Школы на дату заключения договора.

6. Основания возникновения, изменения и прекращения
образовательных отношений

6.1. Основанием возникновения образовательных отношений является
приказ директора Школы об организации платных дополнительных
образовательных услуг. Исполнитель издает приказ на основании заключенного
договора на оказание платных образовательных услуг не позднее 3 (трех) рабочих
дней до начала представления образовательной услуги.

6.2. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий
получения обучающимся образования, которые повлекли за собой изменение
взаимных прав и обязанностей Заказчика, Исполнителя и Обучающегося.

6.3. Основанием изменения образовательных отношений является приказ
Исполнителя. Исполнитель издает приказ на основании внесения
соответствующих изменений в заключительный договор не позднее 3 (трех)
рабочих дней с момента заключения дополнительного соглашения к договору.

6.4. Образовательные отношения с обучающимися прекращаются по
основаниям, предусмотренными законодательством Российской Федерации в
области образования, а также в связи с:

 применением к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления



как меры дисциплинарного взыскания;
 установлением нарушения порядка приема в Школу, повлекшее по вине

обучающегося его незаконное зачисление;
 просрочкой оплаты стоимости образовательных услуг;
 невозможностью надлежащего исполнения обязательств по оказанию

образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.
6.5. Факт действий (бездействий) обучающегося, препятствующих

надлежащему исполнению обязательств Исполнителем, должен быть подтвержден
документально в соответствии с порядком применения к обучающемуся мер
дисциплинарного взыскания, установленным законодательством Российской
Федерации.

6.6. Основанием досрочного прекращения образовательных отношений
является приказ об окончании образовательных услуг. Договор с Заказчиком
расторгается на основании изданного приказа.

7. Порядок формирования платных образовательных услуг
Оказание образовательных услуг является дополнительной

деятельностью Школы, осуществляемой для получения собственных доходов и
достижения целей, ради которых оно создано, в соответствии с Уставом Школы

7.1. Школа осуществляет формирование образовательных услуг в
следующем порядке:

 изучает спрос в образовательных услугах и определяет предполагаемый
контингент обучающихся;

 создает необходимые условия для предоставления образовательных
услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся, в
соответствии с действующими санитарными правилами и нормами;

 обеспечивает кадровый состав для выполнения образовательных услуг;
 разрабатывает, утверждает образовательную программу, составляет

учебный план, расписание занятий;
 заключает договор с Заказчиком на оказание образовательных услуг;
 издает приказ об организации образовательных услуг и назначает

ответственного по Школе за предоставление образовательных услуг, определяет
круг его обязанностей;

 обеспечивает оплату работникам Школы, занятыми предоставлением
образовательных услуг в соответствии с Положением об оплате труда, на
основании табеля учета рабочего времени ежемесячно.

8. Порядок организации образовательного процесса
8.1. Исполнитель оказывает образовательные услуги в соответствии с

образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями
договора.

8.2. Освоение образовательной программы (части образовательной
программы), соблюдение Правил внутреннего распорядка обучающихся,
расписание занятий платных образовательных услуг являются обязательными для
обучающихся и их родителей (законных представителей).

8.3. Образовательные услуги могут оказываться в той форме обучения,



которая определена в утвержденной образовательной программе.
8.4. Образовательные услуги могут реализовываться с применением

электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий.
8.5. Обучающиеся, получающие услуги по договорам об оказании

образовательных услуг, пользуются академическими правами наравне с
обучающимися по основным образовательным программам, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета.

8.6. Образовательные услуги оказываются в группах или индивидуально.
Наполняемость групп и возрастная категория обучающихся в группе зависят от
направленности образовательной программы и устанавливаются Исполнителем в
соответствии с требованиями санитарных норм и правил.

8.7. Комплектование групп Исполнитель осуществляет самостоятельно.

9. Контроль за оказанием платных образовательных услуг
9.1. Контроль за соблюдением требований законодательства,

предъявляемых к образовательным услугам, и настоящего Положения
осуществляет директор Школы и Управляющий совет.

9.2. Контроль за надлежащим исполнением договора в части организации и
оказания в полном объеме образовательных услуг осуществляет ответственный за
организацию образовательных услуг, назначаемый приказом директора Школы.

9.3. Контроль за своевременной оплатой стоимости обучения Заказчиком
осуществляет администратор Школы.

9.4. Специалист МКУ «Управления учета и отчетности образовательных
организаций» города Сургута осуществляет финансовый контроль за операциями,
производимыми при осуществлении образовательных услуг.

9.5. Исполнитель ежегодно формирует план финансово-хозяйственной
деятельности и предоставляет общественности отчет о поступлении и
расходовании финансовых и материальных средств, полученных за счет оплаты
образовательных услуг.

10. Права, обязанности и ответственность Исполнителя и Заказчика
платных образовательных услуг

10.1.Исполнитель имеет право:
10.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс,

устанавливать систему контроля над качеством образовательной деятельности.
10.1.2. Самостоятельно комплектовать персональный и количественный

состав педагогических и иных работников, привлекаемых к работе по
предоставлению образовательных услуг, производить в случае необходимости
замену педагога и иных работников Исполнителя, привлекаемых к исполнению
договора.

10.1.3. Разрабатывать программы, реализуемые как образовательные
услуги.

10.1.4. Расходовать полученные средства в соответствии с Положением
о расходовании средств, полученных за счет внебюджетных источников Школы.

10.1.5. Отказаться от исполнения договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением



обязательств по договору.
10.2.Заказчик вправе:
10.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации

и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг.
10.2.2. Расторгнуть договор по своей инициативе в одностороннем

порядке в случаях, если:
 выявленные недостатки образовательных услуг не устранены

Исполнителем в установленный срок;
 обнаружены существенные недостатки оказанных образовательных

услуг или иные существенные отступления от условий договора.
10.2.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том

числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном программами (частью
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательной услуги;
 соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной

услуги;
 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков

оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
10.2.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора потребовать

полного возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки
образовательной услуги не устранены Исполнителем.

10.2.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной
услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг и (или) промежуточные
сроки оказания услуг), либо если во время оказания образовательных услуг стало
очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему
выбору:

 назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель
должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить
оказание образовательной услуги;

 поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную
цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

 потребовать уменьшение стоимости образовательной услуги;
 расторгнуть договор.
10.2.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков,

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания
образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

10.3.Обучающийся вправе:
10.3.1. Получить информацию от Исполнителя по вопросам

организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг.
10.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся

образовательной деятельности.
10.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными

нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения
программы.

10.4. Исполнитель обязан:
10.4.1. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во



время нахождения в Школе.
10.4.2. Организовать и обеспечить в полном объеме надлежащее

оказание образовательной услуги в соответствии с программой, учебным
планом, расписанием занятий.

10.4.3. Не допускать срыва занятий без уважительных причин.
10.4.4. При расторжении договора вернуть внесенную оплату

пропорционально затраченному на обучение времени.
10.4.5. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о

предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые
предусмотрены законодательством Российской Федерации.

10.4.6. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной
программой условия ее освоения.

10.4.7. Сохранить место за обучающимися в случае пропуска занятий по
уважительным причинам.

10.4.8. В случае невозможности предоставления услуг, если это является
следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, а также в случае
ремонта, отключения электричества, отопления и других обстоятельств, не
зависящих от деятельности исполнителя, приостановить оказание услуг на период
действия указанных обстоятельств и устранения их последствий.

10.4.9. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания
обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном договором,
вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или
педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

10.4.10. Освобождать Заказчика от оплаты за оказание образовательных
услуг (возврат денежных средств) исключительно в случае, если обучающимся
было пропущено занятие по медицинским показаниям, при наличии заявления от
Заказчика на перерасчет платы за этот период и медицинского документа
(справки), подтверждающего факт болезни.

10.5. Заказчик обязан:
10.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся

образовательной услуги, в размере и порядке, определенных договором, а также
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

10.5.2. Обеспечить посещение занятий обучающимся согласно
утвержденному расписанию.

10.5.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия
обучающегося на занятиях.

10.5.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона
и адреса места жительства.

10.5.5. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные
законодательством в сфере образования, в том числе:

 посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания по
подготовке к занятиям;

 соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения,
проявлять уважение к другим обучающимся, педагогическим и



административным работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным
работникам Исполнителя.

10.6.1. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
10.6.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную
договором и законодательством Российской Федерации.

10.6.3. Перед Заказчиком услуг Исполнитель несет ответственность, согласно
действующему гражданскому законодательству:

 за выполнение обязательств в полном объеме (по количеству часов и по
реализации образовательной программы, указанной в договоре) и с качеством,
заявленным Школой в договоре на оказание образовательных услуг;

 за выполнение образовательной программы в указанные в договоре
сроки;

 за жизнь и здоровье детей во время оказания образовательных услуг в
Школе;

 за безопасные условия прохождения образовательного процесса;
 за нарушение прав и свобод обучающихся и работников Школы.

11. Заключительные положения
11.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом,

рассматривается на педагогическом совете, согласовывается на заседании
Управляющего совета и утверждается приказом директора Школы.

11.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
оформляются в письменной форме в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

11.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и
дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 11.2.
настоящего Положения.

11.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически
утрачивает силу.

Приложение 1 к положению
об оказании платных образовательных услуг,

не относящихся к основным видам деятельности,
в МБОУ СОШ №15



ДОГОВОР№_________
на оказание дополнительных платных образовательных услуг (до 14 лет)

г. Сургут «___» __________20__ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 15 (далее –
МБОУ СОШ № 15), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 86Л01 № 0000979
«28» ноября 2014 г, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования ХМАО – Югры, в лице директора
Сердюченко Виты Ивановны, действующего на основании Устава, (далее – Исполнитель), с одной стороны, и
_________________________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», являясь родителем(-ями) (законным(-и) представителем(-ями)) и действуя в
интересах несовершеннолетнего_____________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, зачисляемого на обучение
проживающий (-ая) по адресу___________________________________________________________________________,

(адрес места жительства)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор на
оказание платных образовательных услуг (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать дополнительные платные образовательные услуги по программе

_______________________________________________________________(далее – Услуги), а Заказчик обязуется оплатить услуги,
наименование и количество которых определено в расчете стоимости услуг согласно приложению к настоящему Договору.

1.2. Услуги оказываются Исполнителем в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами, Уставом и локальными нормативными
актами Исполнителя.

1.3. Услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой
осуществляется за счет бюджетных ассигнований.

1.4. Отказ Заказчика от предлагаемых ему Исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не
предусмотренных в ранее заключенном Сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и условий уже
предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору.

1.5. Форма обучения – групповая, очная либо дистанционная в случаях, предусмотренных п. 2.1.9 настоящего Договора (с
прохождением итоговой аттестации, без выдачи документа после успешного освоения Обучающимся соответствующей
дополнительной общеразвивающей программы).

1.6. Образовательная деятельность осуществляется на русском языке.
1.7. Срок оказания услуг: с «__» __________202__года, по «__» __________202__года
1.8. Место оказания услуг: 1 корпус - ул. Пушкина, д. 15а, (2 корпус - ул. Саянская,9а) г. Сургут, ХМАО-Югра, при

дистанционной форме обучения – по месту фактического проживания Обучающегося.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Обучающегося в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.3. Оказать услуги лично.
2.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг в полном объеме в соответствии с дополнительной

общеразвивающей программой, учебным планом, расписанием занятий и условиями настоящего Договора.
2.1.5. Обеспечить Обучающегося условиями, необходимыми для оказания услуг (помещениями, соответствующими

санитарным и гигиеническим требованиям, оснащенными в соответствии с нормами и правилами, предъявляемыми к
образовательному процессу и т.д.).

2.1.6. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика (по его требованию) с Уставом Исполнителя; лицензией на
осуществление образовательной деятельности; с видом, уровнем и (или) направленностью дополнительной общеразвивающей
программы (частью программы); перечнем оказываемых платных образовательных услуг; с адресами и телефонами учредителя;
органа управления образованием; правилами поведения для Обучающихся и другими локальными нормативными актами,
регламентирующими организацию и осуществление платных дополнительных образовательных услуг.

2.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

garantF1://70191362.10000
garantF1://10006035.300
garantF1://70191362.10000


2.1.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в
части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

2.1.9. В случае, если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает с днем, который установлен актированным
или в котором решением санитарно-противоэпидемиологического координационного совета при комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Сургута или другого уполномоченного органа
объявлен карантин, либо другой режим, предусмотренный законодательством РФ и устанавливающий запрет или ограничения для
проведения занятий в очной форме, занятия проводятся:

- дистанционно;
- дополнительно для восполнения пропущенного материала с обязательным уведомлением Заказчика.
2.1.10. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг,

в соответствии с разделом 3 настоящего Договора).
2.1.11. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности

Обучающегося, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им услуг,
а также учитывать возможности освоения Обучающимся образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.1.12. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуг в объеме (в период), предусмотренном
разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.13. Заблаговременно уведомлять Заказчика о внесении изменений в расписание занятий.
2.1.14. Принимать от Заказчика плату за услуги.
2.1.15. По запросу Заказчика в течение пяти рабочих дней предоставить акт оказанных услуг.
2.1.16. Дистанционная форма обучения осуществляется посредством программы Сферум
2.1.17. До заключения Договора и в период его действия представлять Заказчику достоверную информацию о себе и об

оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.2.2. Выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять

к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его
локальными нормативными актами.

2.2.3. Требовать от Заказчика надлежащего исполнения условий настоящего Договора.
2.2.4. Расторгнуть договор досрочно по основаниям, указанным в разделе 5 настоящего Договора.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Своевременно оплачивать предоставляемые Обучающемуся услуги, в размере и порядке, определенными разделом 3

настоящего договора, а также предоставлять копии платежных документов, подтверждающих такую оплату.
2.3.2. Уведомлять Исполнителя об изменении контактного телефона, места жительства, иных персональных данных,

необходимых для исполнения договора.
2.3.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию занятий.
2.3.4. Соблюдать Устав и локальные нормативные акты МБОУ СОШ № 15, условия договора, общепринятые нормы

поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-
хозяйственному, учебно-вспомогательному, обслуживающему персоналу и другим обучающимися, не посягать на их честь и
достоинство.

2.3.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2.3.6. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского
персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

2.3.7. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях до начала занятий. При дистанционной
форме обучения незамедлительно информировать о невозможности получить услугу по причинам, независящим от Заказчика или
Обучающегося (поломка электронного устройства, отсутствие соединения и т.п.).

2.3.8. По просьбе Исполнителя приходить для беседы по вопросам, связанным с оказанием услуг, в том числе при наличии
претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению услуг. В случае дистанционной формы
обучения – для связи с Обучающимся предоставить номера контактных телефонов, адрес электронной почты. Обеспечить
Обучающегося на время проведения дистанционных занятий электронным устройством, подключенным к сети Интернет, с
установленным бесплатным программным обеспечением, поддерживающим видеосвязь.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления

услуг, предусмотренных настоящим Договором.
2.4.2. Знакомиться с уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебно-

программной документацией и другими документами в части, касающейся оказываемых услуг по настоящему Договору.
2.4.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а

также о критериях этой оценки.
2.5. Обучающийся обязан:
2.5.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».
2.5.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.5.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя.
2.6. Обучающийся вправе:
2.6.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы.
2.6.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,

оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.



2.6.3. Пользоваться, в части, касающейся академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость услуг по настоящему Договору составляет __________

(_____________________________________________________________) руб. _00__коп. согласно приложению к настоящему
Договору, являющемуся его неотъемлемой частью.

Стоимость одного занятия установлена по тарифу, размер которого определяется исходя из численности обучающихся в
группе, сформированной на начало реализации дополнительной общеразвивающей программы в учебном году. При изменении
численности в группе в течение реализации дополнительной общеразвивающей программы стоимость услуг по заключенному
договору не изменяется.

3.2. Наименование, период оказания услуг, количество занятий, общая стоимость услуг за весь период ее оказания и
стоимость в месяц, определены в расчете стоимости услуг (приложение к настоящему договору).

3.3. Оплата услуг производится в следующем порядке: Заказчик ежемесячно оплачивает услуги в сумме, рассчитанной
исходя из количества занятий в соответствующем месяце и указанной в расчете стоимости услуг (приложение к настоящему
договору). Оплата производится Заказчиком за первый месяц обучения - не позднее 15-го числа месяца оказания услуг, за
последующие месяцы – не позднее 5-го числа месяца оказания услуг в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в
разделе 8 настоящего Договора.

3.4. Оплата по настоящему Договору производится в рублях.
3.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика (пропуск занятий Обучающимся по причинам, не

признанными уважительными, либо в случае отсутствия документов, подтверждающих уважительность причин либо заявления
Заказчика в соответствии с п. 3.6 договора) услуги подлежат оплате в полном объеме.

3.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает,
Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

К обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, относятся:
- болезнь Обучающегося (при наличии соответствующей справки из медицинского учреждения, предоставленной в течение

трех рабочих дней после выздоровления);
- отпуск родителей (при наличии заявления Заказчика, предоставленного не позднее трех рабочих дней до даты первого

пропускаемого занятия);
- выезд на санаторно-курортное лечение (при наличии заявления Заказчика, предоставленного не позднее трех рабочих дней

до даты первого пропускаемого занятия);
- иные обстоятельства, которые признаны Исполнителем уважительными (при наличии заявления Заказчика,

предоставленного не позднее трех рабочих дней до даты первого пропускаемого занятия).
Стоимость фактически понесенных расходов за одно занятие определена в расчете стоимости услуг (приложение к

настоящему Договору). Перерасчет платы за услуги осуществляются в течение 30 календарных дней, на основании заявления
Заказчика, предоставленного Исполнителю не позднее 10 календарных дней с даты начала посещения занятий Обучающимся, в
счет оплаты услуг за последующий месяц. В случае окончания Договора или досрочного его расторжения, возврат излишне
уплаченных денежных средств осуществляется на основании заявления Заказчика с указанием банковских реквизитов.

3.7. В случае приостановления функционирования МБОУ СОШ № 15 для проведения ремонтных работ, санитарной
обработки помещений (дератизации, дезинсекции), по решению суда, на основании представлений органов государственного
надзора Заказчик освобождается от оплаты на весь период простоя МБОУ СОШ № 15, за исключением случаев, когда Исполнитель
организовал и предоставил дополнительные занятия для восполнения пропущенного материала.

3.8. Увеличение стоимости услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.
4.3. При обнаружении недостатков оказанных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, объёме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору
потребовать:

- безвозмездного оказания услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.
4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

течение 14 рабочих дней недостатки оказанных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных услуг или иные существенные
отступления от условий договора.

4.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания оказания услуги и (или)
промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время оказания услуги стало очевидным, что они не будут осуществлены в
срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной
услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

- потребовать уменьшения стоимости услуг;
- расторгнуть настоящий Договор;
- поручить оказать услуги третьи лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных

расходов.
4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и

(или) окончания оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг.

garantF1://70191362.108425


5. Действие договора. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с «__» __________202__года, действует по «__» __________202__года, а в части

платежей до полного исполнения Сторонами обязательств по оплате.
5.2. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
Все изменения к Договору действительны в том случае, если оформлены в письменном виде и подписаны обеими

Сторонами.
Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов и адресов.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в МБОУ СОШ № 15, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное

зачисление;
- просрочки оплаты стоимости услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию услуг вследствие действий (бездействия)

Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его

незаконное зачисление;
- в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной

общеобразовательной программы;
- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуги по обучению в рамках

дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику

убытков.
5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически

понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

6. Заключительные положения
6.1. Исполнитель вправе снизить стоимость услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости оказываемых

услуг за счет собственных средств, в том числе полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и
целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости услуг устанавливаются
локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика и Обучающегося.

6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6.3. При подписании Сторонами соглашения о расторжении договора возврат излишне уплаченной Заказчиком суммы
осуществляется Исполнителем на лицевой счет Заказчика, указанный в разделе 8 настоящего Договора, в течение 10 рабочих дней.

6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из
Сторон.

6.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут
стремиться решать путем переговоров.

6.6. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

6.7. При выполнении условий настоящего договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.8. Расчет стоимости услуг (приложение к настоящему договору) является неотъемлемой частью настоящего договора.

7. Прочие условия
7.1. Стороны договорились, что при заключении Договора, протокола разногласий, протокола урегулирования

разногласий, дополнительных соглашений, соглашения о расторжении, оформление писем о смене реквизитов может быть
использовано факсимильное воспроизведение подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-
цифровой подписи либо иного аналога собственноручной подписи.

7.2. Документы, переданные факсимильной, электронной связью, а также ксерокопия документов, имеют юридическую
силу и признаются Сторонами, до замены их на оригиналы указанных документов.

8. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель
МБОУ СОШ № 15
Юридический адрес: 628418, Российская Федерация,
Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра, город Сургут, улица Пушкина, дом15а
Реквизиты для оплаты услуг Исполнителя:
ИНН 8602000147

Заказчик
______________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
______________________________
______________________________
Паспорт _______________________
Выдан_________________________
______________________________



КПП 860201001
Корр/с 407 018 108 0 000 300 0006
Банк в РКЦ Сургут г. Сургут
Л/с СОШ15-20-043
Получатель ДФ г. Сургут
БИК 047 144 000
ОГРН 1048602060440
ОКПО 407 975 86
ОКАТО 71136000000
ОКТМО 71876000
ОКВЭД 80.21.2
Назначение платежа: Платные образовательные услуги.
Сайт: https://sc15-surgut.gosuslugi.ru/
E-mail: sc15@admsurgut.ru
Тел./факс: 8 (3462) 51-00-25, 510003
Директор
/___________/В.И. Сердюченко/
М.П.

Адрес_________________________
______________________________
Банковские реквизиты
(Наименование банка,
расчетный счет Заказчика)______
______________________________
______________________________
______________________________
Эл.почта_______________________
Тел.дом._______________________
Тел.сот._______________________

____________/______________
подпись ФИО

ё

Приложение к договору
№________ от ____________20___ г.

Расчет стоимости услуг
№
п/
п

Наименование
образовательной

услуги

Форма
предоставления

услуг

Месяц оказания
услуг, год

Коли-
чество
занятий

Цена за
одно

занятие

Стоимость
занятий в
месяц

Стоимость
фактических
расходов за

https://sc15-surgut.gosuslugi.ru/


(индивидуальная,
групповая)

в месяц одно занятие

1.
групповая

Сентябрь
Октябрь
Ноябрь
Декабрь
Январь
Февраль
Март
Апрель
Май

ИТОГО ПО УСЛУГЕ:
* ___

занятий
в год

* *

ИТОГО ПО ДОГОВОРУ:

Исполнитель:

_______________/_В.И Сердюченко/
М.П.

Заказчик:

_____________/___________________/

____________/___________________/

ДОГОВОР№_________
на оказание дополнительных платных образовательных услуг (14 лет и старше)

г. Сургут «___» __________20__ г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 15 (далее –
МБОУ СОШ № 15), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 86Л01 № 0000979



«28» ноября 2014 г, выдан Службой по контролю и надзору в сфере образования ХМАО – Югры, в лице директора
Сердюченко Виты Ивановны, действующего на основании Устава, (далее – Исполнитель), с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», и___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

проживающий (-ая) по
адресу_________________________________________________________________,

(адрес места жительства)

именуемый(-ая) в дальнейшем «Обучающийся», вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор на оказание
платных образовательных услуг (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать дополнительные платные образовательные услуги по программе

___________________________________________________________________- (далее – Услуги), а Заказчик обязуется оплатить
услуги, наименование и количество которых определено в расчете стоимости услуг согласно приложению к настоящему Договору.

1.2. Услуги оказываются Исполнителем в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами, Уставом и локальными нормативными
актами Исполнителя.

1.3. Услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой
осуществляется за счет бюджетных ассигнований.

1.4. Отказ Заказчика от предлагаемых ему Исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не
предусмотренных в ранее заключенном Сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и условий уже
предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору.

1.5. Форма обучения – групповая, очная либо дистанционная в случаях, предусмотренных п. 2.1.9 настоящего Договора (с
прохождением итоговой аттестации, без выдачи документа после успешного освоения Обучающимся соответствующей
дополнительной общеразвивающей программы).

1.6. Образовательная деятельность осуществляется на русском языке.
1.7. Срок оказания услуг: с «____» _____________ 202___года, по ««____» _____________ 202___года
1.8. Место оказания услуг: ул. Пушкина, д. 15а, г. Сургут, ХМАО-Югра, при дистанционной форме обучения – по месту

фактического проживания Обучающегося.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Обучающегося в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации».

2.1.3. Оказать услуги лично.
2.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг в полном объеме в соответствии с дополнительной

общеразвивающей программой, учебным планом, расписанием занятий и условиями Договора.
2.1.5. Обеспечить Обучающегося условиями, необходимыми для оказания услуг (помещениями, соответствующими

санитарным и гигиеническим требованиям, оснащенными в соответствии с нормами и правилами, предъявляемыми к
образовательному процессу и т.д.).

2.1.6. Обеспечить возможность ознакомления Заказчика (по его требованию) с Уставом Исполнителя; лицензией на
осуществление образовательной деятельности; с видом, уровнем и (или) направленностью дополнительной общеразвивающей
программы (частью программы); перечнем оказываемых платных образовательных услуг; с адресами и телефонами учредителя;
органа управления образованием; правилами поведения для Обучающихся и другими локальными нормативными актами,
регламентирующими организацию и осуществление платных дополнительных образовательных услуг.

2.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» в
части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

2.1.9. В случае, если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает с днем, который установлен актированным
или в котором решением санитарно-противоэпидемиологического координационного совета при комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Сургута или другого уполномоченного органа
объявлен карантин, либо другой режим, предусмотренный законодательством РФ и устанавливающий запрет или ограничения для
проведения занятий в очной форме, занятия проводятся:

- дистанционно;
- дополнительно для восполнения пропущенного материала с обязательным уведомлением Заказчика.
2.1.10. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учётом оплаты услуг,

в соответствии с разделом 3 настоящего договора).

garantF1://70191362.10000
garantF1://10006035.300
garantF1://70191362.10000


2.1.12. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуг в объеме (в период), предусмотренном
разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.13. Заблаговременно уведомлять Заказчика о внесении изменений в расписание занятий.
2.1.14. Принимать от Заказчика плату за услуги.
2.1.15. По запросу Заказчика в течение пяти рабочих дней предоставить акт оказанных услуг.
2.1.16. Дистанционная форма обучения осуществляется посредством программы Сферум.
2.1.17. До заключения Договора и в период его действия представлять Заказчику достоверную информацию о себе и об

оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.2.2. Выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять

к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его
локальными нормативными актами.

2.2.3. Требовать от Заказчика надлежащего исполнения условий настоящего Договора.
2.2.4. Расторгнуть договор досрочно по основаниям, указанным в разделе 5 настоящего Договора.
2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Своевременно оплачивать предоставляемые Обучающемуся услуги, в размере и порядке, определенными разделом 3

настоящего договора, а также предоставлять копии платежных документов, подтверждающих такую оплату.
2.3.2. Уведомлять Исполнителя об изменении контактного телефона, места жительства, иных персональных данных,

необходимых для исполнения Договора.
2.3.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию занятий.
2.3.4. Соблюдать Устав и локальные нормативные акты МБОУ СОШ № 15, условия Договора, общепринятые нормы

поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, инженерно-техническому, административно-
хозяйственному, учебно-вспомогательному, обслуживающему персоналу и другим обучающимися, не посягать на их честь и
достоинство.

2.3.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2.3.6. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского
персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

2.3.7. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях до начала занятий. При дистанционной
форме обучения незамедлительно информировать о невозможности получить услугу по причинам, независящим от Заказчика или
Обучающегося (поломка электронного устройства, отсутствие соединения и т.п.).

2.3.8. По просьбе Исполнителя приходить для беседы по вопросам, связанным с оказанием услуг, в том числе при наличии
претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению услуг. В случае дистанционной формы
обучения – для связи с Обучающимся предоставить номера контактных телефонов, адрес электронной почты. Обеспечить
Обучающегося на время проведения дистанционных занятий электронным устройством, подключенным к сети Интернет, с
установленным бесплатным программным обеспечением, поддерживающим видеосвязь.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления

услуг, предусмотренных настоящим Договором.
2.4.2. Знакомиться с уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебно-

программной документацией и другими документами в части, касающейся оказываемых услуг по настоящему Договору.
2.4.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а

также о критериях этой оценки.
2.5. Обучающийся обязан:
2.5.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».
2.5.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.5.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты Исполнителя.
2.6. Обучающийся вправе:
2.6.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,

необходимым для освоения образовательной программы.
2.6.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,

оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.6.3. Пользоваться, в части, касающейся академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость услуг по настоящему Договору составляет ____________

(____________________________________________________________________) руб. _00__коп. согласно приложению к
настоящему Договору, являющемуся его неотъемлемой частью.

Стоимость одного занятия установлена по тарифу, размер которого определяется исходя из численности обучающихся в
группе, сформированной на начало реализации дополнительной общеразвивающей программы в учебном году. При изменении
численности в группе в течение реализации дополнительной общеразвивающей программы стоимость услуг по заключенному

garantF1://70191362.108425


договору не изменяется.
3.2. Наименование, период оказания услуг, количество занятий, общая стоимость услуг за весь период ее оказания и

стоимость в месяц, определены в расчете стоимости услуг (приложение к настоящему договору).
3.3. Оплата услуг производится в следующем порядке: Заказчик ежемесячно оплачивает услуги в сумме, рассчитанной

исходя из количества занятий в соответствующем месяце и указанной в расчете стоимости услуг (приложение к настоящему
Договору). Оплата производится Заказчиком за первый месяц обучения - не позднее 15-го числа месяца оказания услуг, за
последующие месяцы – не позднее 5-го числа месяца оказания услуг в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в
разделе 8 настоящего договора.

3.4. Оплата по настоящему Договору производится в рублях.
3.5. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика (пропуск занятий Обучающимся по причинам, не

признанными уважительными, либо в случае отсутствия документов, подтверждающих уважительность причин либо заявления
Заказчика в соответствии с п. 3.6 договора) услуги подлежат оплате в полном объеме.

3.6. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает,
Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.

К обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, относятся:
- болезнь Обучающегося (при наличии соответствующей справки из медицинского учреждения, предоставленной в течение

трех рабочих дней после выздоровления);
- отпуск родителей (при наличии заявления Заказчика, предоставленного не позднее трех рабочих дней до даты первого

пропускаемого занятия);
- выезд на санаторно-курортное лечение (при наличии заявления Заказчика, предоставленного не позднее трех рабочих дней

до даты первого пропускаемого занятия);
- иные обстоятельства, которые признаны Исполнителем уважительными (при наличии заявления Заказчика,

предоставленного не позднее трех рабочих дней до даты первого пропускаемого занятия).
Стоимость фактически понесенных расходов за одно занятие определена в расчете стоимости услуг (приложение к

настоящему договору). Перерасчет платы за услуги осуществляются в течение 30 календарных дней, на основании заявления
Заказчика, предоставленного Исполнителю не позднее 10 календарных дней с даты начала посещения занятий Обучающимся, в
счет оплаты услуг за последующий месяц. В случае окончания договора оказания услуг или досрочного его расторжения, возврат
излишне уплаченных денежных средств осуществляется на основании заявления Заказчика с указанием банковских реквизитов.

3.7. В случае приостановления функционирования МБОУ СОШ № 15 для проведения ремонтных работ, санитарной
обработки помещений (дератизации, дезинсекции), по решению суда, на основании представлений органов государственного
надзора Заказчик освобождается от оплаты на весь период простоя МБОУ СОШ № 15 за исключением случаев, когда Исполнитель
организовал и предоставил дополнительные занятия для восполнения пропущенного материала.

3.8. Увеличение стоимости услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.
4.3. При обнаружении недостатков оказанных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, объёме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору
потребовать:

- безвозмездного оказания услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.
4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

течение 14 рабочих дней недостатки оказанных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных услуг или иные существенные
отступления от условий договора.

4.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания оказания услуги и (или)
промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время оказания услуги стало очевидным, что они не будут осуществлены в
срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной
услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

- потребовать уменьшения стоимости услуг;
- расторгнуть настоящий Договор;
-поручить оказать услуги третьи лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных

расходов.
4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и

(или) окончания оказания услуг, а также в связи с недостатками услуг.
5. Действие договора. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с «___» __________ 20___ года, действует по «___» __________ 20___ года, а в
части платежей до полного исполнения Сторонами обязательств по оплате.

5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Все изменения к Договору действительны в том случае, если оформлены в письменном виде и подписаны обеими
Сторонами.

Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов и адресов.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;



- установления нарушения порядка приема в МБОУ СОШ № 15, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное
зачисление;

- просрочки оплаты стоимости услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию услуг вследствие действий (бездействия)

Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика в случае перевода, Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его

незаконное зачисление;
- в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной

общеобразовательной программы;
- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуги по обучению в рамках

дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику

убытков.
5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически

понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

6. Заключительные положения
6.1. Исполнитель вправе снизить стоимость услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости оказываемых

услуг за счет собственных средств, в том числе полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и
целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости услуг устанавливаются
локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Заказчика и Обучающегося.

6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6.3. При подписании Сторонами соглашения о расторжении договора, возврат излишне уплаченной Заказчиком суммы
осуществляется Исполнителем на лицевой счет Заказчика, указанный в разделе 8 настоящего договора, в течение 10 рабочих дней.

6.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из
Сторон.

6.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут
стремиться решать путем переговоров.

6.6. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской
Федерации.

6.8. Расчет стоимости услуг (приложение к настоящему договору) является неотъемлемой частью настоящего Договора.

7. Прочие условия
7.1. Стороны договорились, что при заключении Договора, протокола разногласий, протокола урегулирования

разногласий, дополнительных соглашений, соглашения о расторжении, оформление писем о смене реквизитов может быть
использовано факсимильное воспроизведение подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-
цифровой подписи либо иного аналога собственноручной подписи.

7.2. Документы, переданные факсимильной, электронной связью, а также ксерокопия документов, имеют юридическую
силу и признаются сторонами, до замены их на оригиналы указанных документов.

8. Реквизиты и подписи сторон



Исполнитель
МБОУ СОШ № 15
Юридический адрес: 628418, Российская
Федерация, Тюменская область, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра,
город Сургут, улица Пушкина, дом15а
Реквизиты для оплаты услуг
Исполнителя:
ИНН 8602000147
КПП 860201001
Корр/с 407 018 108 0 000 300 0006
Банк в РКЦ Сургут г. Сургут
Л/с СОШ15-20-043
Получатель ДФ г. Сургут
БИК 047 144 000
ОГРН 1048602060440
ОКПО 407 975 86
ОКАТО 71136000000
ОКТМО 71876000
ОКВЭД 80.21.2
Назначение платежа: Платные
образовательные услуги.
Сайт: https://sc15-surgut.gosuslugi.ru/
E-mail: sc15@admsurgut.ru
Тел./факс: 8 (3462) 51-00-25, 510003
Директор
/___________/
В.И. Сердюченко/
М.П.

Заказчик
________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного
представителя)
________________________________
________________________________
Паспорт _________________________
Выдан__________________________
________________________________
Адрес___________________________
________________________________
Банковские реквизиты
(Наименование банка,
расчетный счет Заказчика)______
__________________________________
__________________________________
__________________________________
Эл. почта__________________________
Тел. дом. _________________________
Тел. сот.__________________________

Обучающийся
____________________________

( фамилия, имя, отчество
_____________________________
_____________________________
Паспорт _____________________
Выдан___________________________
________________________________
______________________
Адрес___________________________
_________________________
_____________________________
Эл.почта ____________________
Тел.дом. ____________________
Тел.сот. _____________________

____________/_________________
подпись ФИО

____________/_____________
подпись ФИО

Приложение к договору

https://sc15-surgut.gosuslugi.ru/


№________ от ____________20___ г.

Расчет стоимости услуг

№
п/
п

Наименование
образовательной

услуги

Форма
предоставления

услуг
(индивидуальная,

групповая)

Месяц оказания
услуг, год

Коли-
чество
занятий
в месяц

Цена за
одно

занятие

Стоимость
занятий в
месяц

Стоимость
фактических
расходов за
одно занятие

1.
групповая

Сентябрь
Октябрь
Ноябрь
Декабрь
Январь
Февраль
Март
Апрель
Май

ИТОГО ПО УСЛУГЕ:
* ___

занятий
в год

* ________р *

ИТОГО ПО ДОГОВОРУ: ________р

Исполнитель:

Директор__________/В.И. Сердюченко
м.п.

Заказчик: Обучающийся:
_____________/___________
подпись ФИО_____________/___________

подпись ФИО

_____________/___________
подпись ФИО



Приложение 2

Директору муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы №15
В.И. Сердюченко

родителя (законного представителя)
(ненужное зачеркнуть)

фамилия_____________________________________
имя__________________________________________
отчество (при наличии) _________________________
улица _______________________________________
дом___________корп.____________кв.____________
телефон______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зачислить моего ребенка __________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)
__________________________________________________учени____________класса на

(дата рождения)
обучение по дополнительной образовательной программе (за рамками основной образовательной

программы) и взимать плату за оказание платных образовательных услуг
______________________________________________________________________

(наименование платной услуги)
в период с «_______» _______________ 20___ года по «_______» _______________ 20___ года.

Ф.И.О. второго родителя:_________________________________________________________

___________________
(подпись)

Адрес проживания, телефон _____________________________________________________ _

- С лицензией на право ведения образовательной деятельности, ознакомлен (а)
_____________

(подпись)
- С тарифами на оказываемые услуги и условиями оплаты,
ознакомлен (а) _____________

(подпись)
- С дополнительной образовательной программой,
ознакомлен (а) _____________

(подпись)

- С учебным планом, расписанием занятий по дополнительным образовательным
программам ознакомлен (а)

___________________
(подпись)

«___» ___________ 202 года _______________ _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих
персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, а также их передачу в государственные и
муниципальные органы и долгосрочное использование в целях предоставления образовательнои ̆ услуги согласно деи ̆ствующему
законодательству.
Настоящее согласие может быть отозвано мнои ̆ в письменнои ̆ форме и деи ̆ствует до даты подачи мнои ̆ заявления об отзыве.
«____» ________________20____г. ______________/____________________

(подпись) Ф.И.О.


